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전주오송중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 1,477,385,000

제2020학년도 오송중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,537,169,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,477,385,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주오송중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,477,385 1,537,169 -59,784 -3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,001 35,005 2.3

학생복지/교육격차 해소 -51,635 628,547 42.5

기본적 교육활동 -17,510 206,685 13.9

선택적 교육활동 0 17,700 1.1

교육활동 지원 26,770 355,417 24

학교 일반운영 -13,408 234,031 15.8

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -61,975 1,381,930 93.5

이전수입 기타이전수입 1,312 2,412 0.1

자체수입 학부모부담수입 -3,121 42,882 2.9

자체수입 행정활동수입 4,000 23,800 1.6

기타수입 전년도이월금 0 26,361 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,384,342 1,445,005 -60,663

1.지방교육자치단체이전수입 1,381,930 1,443,905 -61,975

1.교육비특별회계전입금수입 1,381,930 1,443,905 -61,975

1.교육비특별회계전입금 1,381,930 1,443,905 -61,975

1.학교운영비전입금 574,480 574,480 0 학교기본운영비 : -75,137,000원 * 1교 = -75,137,000

학교기본운영비 : 75,137,000원 * 1교 = 75,137,000

2.목적사업비전입금 569,509 580,150 -10,641 토요스포츠강사 인건비 : -540,000원 * 1교 = -540,000

친환경우수농축수산물지원비 : -894,000원 * 1

교 =
-894,000

스포츠클럽 시설이용료 : -6,100,000원 * 1교 

=
-6,100,000

스포츠클럽 강사비지원 : -4,320,000원 * 1교 

=
-4,320,000

순회여비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

급식도우미 인건비 : -1,001,000원 * 1교 = -1,001,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 1,218,000원 * 

1교 =
1,218,000

방역활동도우미 운영비 : -267,000원 * 1교 = -267,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품구입비 : 

1,763,000원 * 1교 =
1,763,000

3.급식비지원금 145,041 196,375 -51,334 학생중식비 : -51,334,000원 * 1교 = -51,334,000

4.방과후학교활동비지원금 15,500 15,500 0

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 77,400 77,400 0

2.기타이전수입 2,412 1,100 1,312

1.기타공공이전수입 2,412 1,100 1,312

1.기타공공지원금 2,412 1,100 1,312

1.기타공공지원금 2,412 1,100 1,312
(성립전_4추)학교흡연예방사업지원비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

대체시간강사 인건비 : 312,000원*1명= 312,000

2.자체수입 66,682 65,803 879

1.학부모부담수입 42,882 46,003 -3,121

1.수익자부담수입 42,882 46,003 -3,121

1.급식비 30,427 32,003 -1,576
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 25,027 24,753 274 교직원 중식비 : 273,300원*1식= 274,000

2.우유급식비 5,400 7,250 -1,850 우유급식비 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 12,455 14,000 -1,545

1.졸업앨범비 12,455 14,000 -1,545 졸업앨범비 : -1,545,000원*1회= -1,545,000

4.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 23,800 19,800 4,000

1.사용료및수수료 16,000 12,000 4,000

1.사용료및수수료 16,000 12,000 4,000

1.사용료 16,000 12,000 4,000 고사장사용료 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.자산수입 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

1.자산매각대 1,000 1,000 0

3.기타행정활동수입 6,800 6,800 0

1.이자수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,500 5,500 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 26,361 26,361 0

1.전년도이월금 26,361 26,361 0

1.순세계잉여금 26,361 26,361 0

1.순세계잉여금 26,361 26,361 0

1.순세계잉여금 26,361 26,361 0

세입합계 1,477,385 1,537,169 -59,784
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,005 36,006 -1,001

1.기타 교직원보수 35,005 36,006 -1,001

1.교직원대체인건비 35,005 36,006 -1,001

1.기간제교원인건비 32,511 32,511 0

1.기간제교원인건비 32,511 32,511 0

2.급식도우미인건비 2,494 3,495 -1,001

1.기간제직원인건비 2,494 3,495 -1,001 급식도우미 인건비 : -1,001,000원*1회= -1,001,000

2.학생복지/교육격차 해소 628,547 680,182 -51,635

1.급식 관리 278,174 330,760 -52,586

1.학교급식운영 278,174 330,760 -52,586

1.조리원인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.급식재료구입비 177,418 229,302 -51,884

1.급식용식재료비 177,418 229,302 -51,884 식품비 : -51,884,000원*1회= -51,884,000

3.우유급식비 5,400 7,250 -1,850

1.우유대금 5,400 7,250 -1,850 학교우유대금 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

4.급식운영비 29,054 29,124 -70

1.일반수용비 19,054 19,124 -70 소모품비및기타경비 : -344,000원*1회= -344,000

음식폐기물위탁처리비 : 274,000원*1회= 274,000

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 1,500 1,500 0

5.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.급식기구확충비 63,643 63,643 0

1.비품구입비 63,643 63,643 0

6.대체인건비 1,659 441 1,218

1.기간제직원인건비 1,659 441 1,218
조리종사원대체인건비(학교지원) : 

1,218,000원*1회=
1,218,000

2.보건관리 85,945 83,449 2,496
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,770 59,274 2,496

1.응급학생후송비 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생건강검사 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0

3.보건실운영 40,837 39,074 1,763

1.일반수용비 9,912 9,912 0

2.운영수당 17,200 17,200 0

3.교육운영비 3,133 1,370 1,763
(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역

물품 : 1,763,000원*1회=
1,763,000

4.학생복지비 3,692 3,692 0

5.비품구입비 6,900 6,900 0

4.흡연예방학교운영(교부) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

5.[국고]방역활동도우미운영 7,733 8,000 -267

1.운영수당 7,733 8,000 -267 방역활동도우미 인건비 : -267,000원*1회= -267,000

6.흡연예방사업우수학교포상금 1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)흡연예방사업우수학교포상금

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 24,175 24,175 0

1.먹는물관리 10,175 10,175 0

1.일반수용비 10,175 10,175 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기청정기운영(경상) 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.학생복지 264,428 265,973 -1,545

1.[국고]학생복지운영 264,428 265,973 -1,545

1.졸업앨범제작 12,605 14,150 -1,545
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,605 14,150 -1,545 졸업앨범제작 : -1,545,000원*1회= -1,545,000

2.학생교과서구입 62,123 62,123 0

1.교육운영비 62,123 62,123 0

3.학생교복구입 78,400 78,400 0

1.학생복지비 78,400 78,400 0

4.[국고]비대면학습지원 111,300 111,300 0

1.학생복지비 111,300 111,300 0

3.기본적 교육활동 206,685 224,195 -17,510

1.교과 활동 75,516 77,606 -2,090

1.교과활동지원 10,016 10,516 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 2,206 2,206 0

1.교육운영비 2,206 2,206 0

2.보결수업관리 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.순회교사운영 2,810 3,310 -500

1.여비 2,810 3,310 -500 순회교사 여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 4,300 5,350 -1,050

1.교과운영 500 1,550 -1,050

1.교육운영비 500 1,550 -1,050 체험부스운영비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.도덕교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.수학교과활동 12,500 12,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.수학나눔학교운영(교부) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.과학교과활동 17,212 17,212 0

1.교과운영 10,052 10,052 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 7,540 7,540 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.기술가정교과운영 7,160 7,160 0

1.교육운영비 7,160 7,160 0

6.체육교과활동 10,716 11,256 -540

1.교과운영 9,456 9,456 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,956 7,956 0

2.스포츠강사인건비 1,260 1,800 -540

1.기간제교원인건비 1,260 1,800 -540
토요스포츠강사 인건비(교부) : -540,000

원*1회=
-540,000

7.예술교과활동 9,360 9,360 0

1.교과운영 9,360 9,360 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

8.외국어교과활동 2,612 2,612 0

1.교과운영(중국어) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.교과운영(영어) 2,412 2,412 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 8,000 8,000 0

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 82,389 97,809 -15,420

1.자율활동 23,100 23,100 0

1.학생회활동지원 4,640 4,640 0

1.학생복지비 4,640 4,640 0

2.학예회 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 1,850 1,850 0

1.수학여행 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.수련활동 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

3.현장학습 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

3.동아리활동 26,924 42,344 -15,420
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 17,384 22,384 -5,000

1.운영수당 12,984 16,384 -3,400 동아리강사비 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

2.교육운영비 4,400 6,000 -1,600 동아리활동운영비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.학교스포츠클럽활동 9,540 19,960 -10,420

1.운영수당 8,640 12,960 -4,320
스포츠클럽 강사비(교부) : -4,320,000원

*1회=
-4,320,000

2.교육운영비 900 7,000 -6,100
스포츠클럽 시설이용료(교부) : 

-6,100,000원*1회=
-6,100,000

4.봉사활동 2,034 2,034 0

1.청소용품 2,034 2,034 0

1.일반수용비 2,034 2,034 0

5.진로활동 28,481 28,481 0

1.진로체험활동 28,481 28,481 0

1.교육운영비 28,481 28,481 0

3.자유학기(년) 활동 48,780 48,780 0

1.자유학기(년)제활동 48,780 48,780 0

1.진로탐색활동 18,480 18,480 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 13,530 13,530 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.주제선택활동 28,124 28,124 0

1.운영수당 16,320 16,320 0

2.교육운영비 11,804 11,804 0

3.예술,체육활동 2,176 2,176 0

1.교육운영비 2,176 2,176 0

4.선택적 교육활동 17,700 17,700 0

1.독서활동 17,700 17,700 0

1.독서활동운영 17,700 17,700 0

1.도서구입 13,000 10,000 3,000

1.도서구입비 13,000 10,000 3,000 도서구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 4,700 7,700 -3,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 독서캠프강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,600 5,600 -2,000 도서관운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.비품구입비 1,100 1,100 0

2.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.자율선택과제운영(경상) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 355,417 328,647 26,770

1.교무업무 운영 20,728 23,008 -2,280

1.교무학사운영 20,728 23,008 -2,280

1.교무학사운영 13,853 16,133 -2,280

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교육운영비 8,813 11,093 -2,280
교육과정운영계획서제작 : -480,000원*1회

=
-480,000

교육과정달력제작 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.교육활동홍보 381 381 0

1.교육운영비 381 381 0

3.입학식 및 졸업식 4,894 4,894 0

1.교육운영비 4,894 4,894 0

4.교육과정평가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 26,704 26,704 0

1.학생생활상담지도 18,204 18,204 0

1.학생생활지도 운영 8,084 8,084 0

1.교육운영비 6,584 6,584 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 0 0 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,300 8,300 0

1.학교폭력관련연수지원 8,300 8,300 0

1.운영수당 6,680 6,680 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 214,163 214,163 0

1.연구학교운영 214,163 214,163 0

1.혁신학교운영 84,400 84,400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 7,070 7,070 0

3.교육운영비 63,230 63,230 0

4.목적사업업무추진비 8,100 8,100 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

6.도서구입비 3,000 3,000 0

2.학습자중심활동공간운영 119,363 119,363 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 83,373 83,663 -290 확대학급인력 인건비 : -290,060원*1회= -290,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 25,392 25,100 292 도서 구입 : 292,000원*1회= 292,000

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.비품구입비 7,298 7,300 -2 빔프로젝트 구입 : -2,200원*1회= -2,000

3.수업혁신학년운영 10,400 10,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 4,550 4,550 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.학습지원실 운영 75,922 46,872 29,050

1.방송실운영 10,120 2,120 8,000

1.방송실운영 10,120 2,120 8,000

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.비품구입비 8,800 800 8,000 무선마이크외3종 : 2,000,000원*4세트= 8,000,000

2.정보화실운영 65,802 44,752 21,050

1.학교정보화지원 65,802 44,752 21,050

1.일반수용비 16,122 16,122 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

3.비품구입비 47,310 26,260 21,050 노트북구입 : 1,400,000원*12대= 16,800,000

태블릿PC구입 : 850,000원*5대= 4,250,000

5.교육여건 개선 17,900 17,900 0

1.[국고]교육환경개선 17,900 17,900 0

1.[국고]교실환경개선 17,900 17,900 0

1.일반수용비 17,900 17,900 0

6.학교 일반운영 234,031 247,439 -13,408

1.학교기관 운영 93,331 99,949 -6,618

1.부서기본운영 92,029 98,959 -6,930
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 13,240 13,240 0

1.일반업무추진비 9,700 9,700 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 71,089 78,019 -6,930

1.일반수용비 16,900 16,900 0

2.기타공공요금 920 920 0

3.여비 9,320 22,320 -13,000 관내외출장여비 : -13,000,000원*1회= -13,000,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 43,249 37,179 6,070 사무용가구외 4종 : 6,070,000원*1회= 6,070,000

3.교무부운영 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.행정지원인력운용 1,302 990 312

1.계약직원인건비 1,302 990 312

1.무기계약직원인건비 990 990 0

2.기간제교원인건비 312 0 312 대체시간강사인건비 : 312,000원*1회= 312,000

2.시설 장비 유지 136,370 138,370 -2,000

1.학교시설장비유지 136,370 138,370 -2,000

1.공공요금및제세공과금 73,630 83,630 -10,000

1.일반수용비 7,778 7,778 0

2.전기요금 30,466 35,466 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.상하수도료 8,320 13,320 -5,000 상하수도료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.기타공공요금 27,066 27,066 0

2.시설관리용역 1,815 1,815 0

1.일반수용비 1,815 1,815 0

3.시설일반관리 60,925 52,925 8,000

1.기간제직원인건비 3,400 2,000 1,400 일용인부임 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.일반수용비 53,425 46,825 6,600 시설소모품구입비 : 600,000원*1회= 600,000

소규모수선비 : 2,000,000원*3회= 6,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 3,800 3,800 0

3.학교운영 협력 4,330 9,120 -4,790

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.여비 220 220 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,010 7,800 -4,790

1.학부모회운영 2,396 4,900 -2,504

1.일반수용비 1,350 1,675 -325 행사용소모품구입 : -325,000원*1회= -325,000

2.교육운영비 821 3,000 -2,179
오송가족걷기행사운영비 : -179,280원*1회

=
-179,000

오송가족걷기행사시상품 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

오송한마당행사물품비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 614 2,900 -2,286

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 214 2,100 -1,886 학부모동아리강사비 : -900,000원*1회= -900,000

학부모교육강사수당 : -730,000원*1회= -730,000

송천연합학부모교육 : -256,000원*1회= -256,000

3.여비 0 400 -400 학부모교육참석여비 : -400,000원*1회= -400,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 1,477,385 1,537,169 -59,784
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자유학기(년)제활동 진로탐색활동 18,480,000 16,715,500 16,715,500 1,764,500 0

주제선택활동 28,124,000 29,674,890 29,674,890 -1,550,890 1,100,000

예술,체육활동 2,176,000 1,315,000 1,315,000 861,000 0

합계 48,780,000 47,705,390 47,705,390 1,074,610 1,100,000
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